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Czym wła ści wie jest na łóg?

- Na łóg po le ga na tym, że czło wiek kon ty -

nu uje dzia ła nie, któ re przy no si mu szko dy.

Nie prze sta je te go ro bić, po nie waż od czu wa

we wnętrz ny przy mus. Wią że się to z utra tą

kon tro li nad tym, kie dy to dzia ła nie się roz po -

czy na, ile trwa i kie dy się koń czy. 

Lu bię grać na kom pu te rze al bo wy pić

kie li szek cze goś moc ne go przed snem. Kie -

dy wia do mo, że zwy czaj przy przy zwy cza -

je nie sta je się na ło giem?

- Kie dy ca łe po stę po wa nie i ży cie jest

skon cen tro wa ne wo kół tej jed nej rze czy. Kie -

dy czło wiek sku pia się przede wszyst kim na

tym, jak zdo być tę rzecz. Po cząt ko wo, mi mo

że na łóg już się roz wi nął, szko dy w zdro wiu

czy re la cjach spo łecz nych mo gą być nie wiel -

kie. I wie le osób ży je w prze ko na niu, że nie

ma pro ble mu. Tym cza sem on jest. Bo już nie

po tra fi się kon tro lo wać pew ne go za cho wa nia.

Jed nak część osób uza leż nio nych ni gdy nie

tra fia do le cze nia. 

Jak dłu ga jest li sta rze czy, od któ rych

mo że my się uza leż nić?

- Jest ona okre ślo na. Obec nie funk cjo nu ją -

ca mię dzy na ro do wa  kla sy fi ka cja cho rób, za -

bu rzeń psy chicz nych i za bu rzeń za cho wa nia

ICD -10 opi su je uza leż nie nie od sub stan cji

(al ko hol, nar ko ty ki, le ki, ty toń). Uza leż nie nie

od pew nych za cho wań (ha zard, kom pu ter,

seks) we dług tej kla sy fi ka cji trak to wa ne jest

ja ko za bu rze nie na wy ków i po pę dów. 

Są uza leż nie nia mniej i bar dziej nie bez -

piecz ne?

- Nie. Wszyst ko za le ży od te go, ja kie kon -

se kwen cje bę dzie da ne uza leż nie nie po wo do -

wa ło. Naj bar dziej nie bez piecz ne jest to, że

na łóg po zba wia czło wie ka zdol no ści do kie -

ro wa nia swo im po stę po wa niem. 

Czy na łóg mo że pro wa dzić do za bu rzeń

psy chicz nych?

- Dzia ła nie jest nie ja ko dwu stron ne. By wa,

że pod ło że psy chicz ne i spo sób funk cjo no wa -

nia da nej oso by, jej skłon ność do de pre sji czy

lę ku po wo du je, że za czy na ona się gać po sub -

stan cje psy cho ak tyw ne, by do świad czyć ulgi

w prze ży wa niu, któ re jest dla niej trud ne. Z

dru giej stro ny, ta kie środ ki ma ją też zdol ność

do wy wo ła nia cho ro by psy chicz nej. Na wet

pa le nie ma ri hu any przez oso bę po dat ną na te -

go ty pu za bu rze nia mo że przy spie szyć wy stą -

pie nie cho ro by al bo spo wo do wać jej cięż szy

prze bieg. Al ko hol ma z ko lei dzia ła nie de pre -

syj ne na układ ner wo wy, osła bia go i utrud nia

prze ży wa nie przy jem no ści na trzeź wo. Mo że

więc pro wa dzić do trwa łych trud no ści w

funk cjo no wa niu czło wie ka. Pod su mo wu jąc,

środ ki psy cho ak tyw ne, dzia ła jąc na układ

ner wo wy, wy wo łu ją w nim spo re zmia ny, a u

osób, któ re ma ją ta ką po dat ność al bo uży wa -

ją ich dłu go trwa le wy wo łu ją za bu rze nia. 

Dla te go nie któ rzy al ko ho li cy po la tach

pi cia cier pią na ma nię prze śla dow czą?

- To tak zwa ne za bu rze nia uro je nio we.

Uro je nia do ty czą nie tyl ko te go, że ktoś mi

za gra ża czy na mnie czy ha, ale rów nież np.

te go, że part ner ka mnie zdra dza. W ze spo -

łach abs ty nen cyj nych mo gą po ja wić się ob -

ja wy psy cho tycz ne (ha lu cy na cje, sil ny lęk),

na pa dy drgaw ko we, ma ja cze nie. Ta ki stan

wy ma ga ho spi ta li za cji ze wzglę du na po -

waż ne za gro że nie ży cia da nej oso by, a nie -

kie dy i osób w jej oto cze niu. 

Jak szyb ko moż na się uza leż nić?

- Wszyst kim by ło by ła twiej, gdy by uda ło

się po dać ta ki al go rytm - kie dy jesz cze jest w

po rząd ku, a kie dy trze ba uwa żać. Nie ste ty, to

jak szyb ko się uza leż nisz, za le ży od two ich in -

dy wi du al nych cech, a też od te go, czy w two -

im śro do wi sku ja ko nor mę uzna je się to, co

sta now czo po za nią wy kra cza. Na ukow cy pró -

bu ją okre ślić ilo ści al ko ho lu, któ rych spo ży -

wa nie sta no wi ni skie ry zy ko szkód zdro wot -

nych. Sza cu je się, że dla do ro słe go męż czy zny

bez piecz ne jest wy pi cie dzien nie dwóch pół li -

tro wych piw o za war to ści 5% al ko ho lu al bo

400 ml wi na lub 100 ml wód ki, przy czym w

każ dym ty go dniu po win ny być dwa dni obok

sie bie bez al ko ho lu. Dla ko biet te ilo ści są o

po ło wę mniej sze. Jed no ra zo we wy pi ja nie

więk szych ilo ści, prze kra cza ją cych po ziom

stę że nia al ko ho lu we krwi rów ny 0,6 pro mi la

pod no si wskaź nik ry zy ka. Nor my te od no szą

się do osób do ro słych, któ re są zdro we i nie są

uza leż nio ne. Nie ma też gwa ran cji, że sta łe pi -

cie w ta kich ilo ściach nie do pro wa dzi do uza -

leż nie nia. Na pew no szyb ciej uza leż nia ją się

oso by, któ re się ga ją po środ ki psy cho ak tyw ne

przed osią gnię ciem doj rza ło ści. 

Dla cze go się uza leż nia my?

- Przy czyn jest wie le. Ktoś mo że za cząć

pić na przy kład w związ ku z utra tą oso by lub

cze goś waż ne go w ży ciu. Ktoś in ny bę dzie

miał po czu cie, że mu si we wszyst kim być

naj lep szy i z po raż ka mi bę dzie so bie ra dził

ucie ka jąc od nich w al ko hol lub nar ko ty ki. Są

oso by, któ re ma ja trud no ści w kon tak tach z

in ny mi ludź mi i pró bu ją ra tun ku szu kać w

dzia ła niu che micz ne go środ ka. Ale to dro ga

doni kąd.

Na łóg mo że pro wa dzić 
do za bu rzeń psy chicz nych
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Roz mo wa z lek. med. ALI N¥ SZY LAR,
pe dia tr¹

- Czy kil ku la tek mo ¿e byæ
ju¿ uczu lo ny na py³ ki?

- Jak naj bar dziej. Cho cia¿
u ma ³ych dzie ci nie za wsze
uda je siê to po twier dziæ ba -
da nia mi. Jed nak cha rak ter
ob ja wów oraz czas ich wy -
stê po wa nia ma j¹ du ¿e zna -
cze nie dia gno stycz ne dla
le ka rza.

- Co po win no zwró ciæ
uwa gê ro dzi ców?

- O aler gii mo ¿e œwiad czyæ
prze wle k³y wod ni sty ka tar u
dziec ka. Tak ¿e na pa dy ki cha -
nia lub su che go kasz lu,
zw³asz cza w po bli ¿u ³¹k, pól
czy w par kach. Jed nym z ty -
po wych ob ja wów aler gii jest
tak ¿e ³za wie nie oczu, prze -
krwie nie spo jó wek, a cza sem
i wy dzie li na w wor ku spo -
jów ko wym.

- Do ja kie go le ka rza na le -
¿y wów czas skie ro waæ kro ki?

- Ra dzê za cz¹æ od pe dia try,
któ ry po ra tu je dziec ko i za -
sta no wi siê, czy ko niecz na
bê dzie kon sul ta cja aler go lo -
ga. Le karz mo ¿e skie ro waæ
dziec ko tak ¿e do la ryn go lo -

ga. Ba da nie fi zy kal ne no sa
po zwa la roz ró¿ niæ, czy ma -
my do czy nie nia z in fek cj¹
czy sta nem o pod ³o ¿u aler -
gicz nym.

- Fakt, ¿e aler gi ka mi s¹ ro -
dzi ce, zwiêk sza ry zy ko uczu -
leñ u dziec ka?

- Nie ste ty, tak. Wy star czy,
¿e na aler giê cier pi jed no z
ro dzi ców, by ry zy ko wy st¹ -
pie nia jej u dziec ka wzro s³o
o 40 proc. Gdy aler gi ka mi
s¹ za rów no ma ma, jak i ta ta
- ry zy ko wzra sta jesz cze
bar dziej. 

Roz ma wia ³a Ewa Ku rzyñ ska

ZDANIEM EKSPERTA
Prze wle k³y ka tar mo ¿e byæ 
ob ja wem uczu le nia

FOT. AR CHI WUM

• OdpowiedŸ na pytanie, czy jesteœmy
uczuleni, daj¹ testy w kierunku alergii.
Mo¿na je wykonaæ z krwi. Wystarczy
wówczas niewielka próbka, jak przy
zwyk³ej morfologii.
• Najpopularniejsze s¹ jednak tzw. testy
skórne. Po nak³uciu skóry aplikuje siê kroplê
alergenu. Je¿eli po 15-20 minutach w
miejscu uk³ucia pojawi siê b¹bel, mo¿na
podejrzewaæ alergiê. 
• Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e alergia to
choroba, któr¹ powoduje wiele

mechanizmów. I nawet jeœli testy wyjd¹
ujemnie, a chory ma objawy choroby, to
nadal podejrzewa siê alergiê.
• W dniu badañ oraz przez dwa tygodnie
wczeœniej nie nale¿y za¿ywaæ leków, które
hamuj¹ reakcjê alergiczn¹. Do tej grupy
zaliczaj¹ siê m.in. takie substancje czynne jak:
azelastyna, klemastyna, ebastyna,
feksofenadyna, hydroksyzyna, loratadyna,
mizolastyna. Cetyryzyna i ketotifen blokuj¹
mo¿liwoœæ  wykonywania testów  skórnych
nawet przez 2 miesi¹ce. ewa

W nastêpnym odcinku
Au tyzm - dla cze go ro dzi ce co raz czê œciej s³y sz¹ ta k¹ dia gno zê

CHOROBĘ WYKRYJĄ TESTY

Nie le czo na aler gia sprzy ja po wsta -
wa niu ko lej nych uczu leñ. U osób,
któ rym szko dz¹ py³ ki, z cza sem mo ¿e
roz wi n¹æ siê ast ma, po wa¿ na cho ro -
ba uk³a du od de cho we go.

Aler gia mo ¿e po ja wiæ siê w ka¿ dym
wie ku. Cho ru j¹ dzie ci, ale i oso by do -
ro s³e. By wa, ¿e ob ja wy uczu leñ po raz
pierw szy po ja wia j¹ siê do pie ro w po -
de sz³ym wie ku.

Co wów czas? Naj lep szym wyj œciem
bê dzie kon sul ta cja ze spe cja li st¹. Skie -
ro wa nie do aler go lo ga mo ¿e wy sta wiæ
le karz pod sta wo wej opie ki zdro wot nej. 

- Aler gia to cho ro ba prze wle k³a, któ ra
wy ma ga sys te ma tycz nej kon tro li - pod -
kre œla dr Mar ta Ra chel.

PO MO ̄ E OD CZU LA NIE
Je dy n¹ sku tecz na i trwa ³¹ me to d¹ le -

cze nia jest im mu no te ra pia, po pu lar nie
na zy wa na od czu la niem. Le ka rze dys po -
nu j¹ tak ¿e ar se na ³em sku tecz nych le -
ków, któ re po ma ga j¹ ³a go dziæ ob ja wy
scho rze nia, ale go nie le cz¹.

Nie le czo na aler gia mo ¿e z cza sem
pro wa dziæ do ast my. To po wa¿ na cho ro -
ba uk³a du od de cho we go. Jej ob ja wa mi
s¹: na wra ca j¹ cy ka szel, œwisz cz¹ cy od -
dech oraz uczu cie dusz no œci. Ast ma wy -
ma ga prze wle k³e go sto so wa nia le ków, z

któ rych naj wy¿ sz¹ sku tecz noœæ wy ka zu -
j¹ wziew ne gli ko kor ty ko ste ro idy. Mo g¹
byæ po da wa ne ra zem z le kiem roz sze -
rza j¹ cym oskrze la, to tzw. te ra pia sko ja -
rzo na. Ast ma jest cho ro b¹ nie ule czal n¹,
ale do bra wspó³ pra ca pa cjen ta z le ka -
rzem, w tym sys te ma tycz na i pra wi d³o -
wa apli ka cja le ków, umo¿ li wia cho re mu
nor mal ne, ak tyw ne ¿y cie. 

WIÊK SZOŒÆ CHO RYCH NIE WIE, ¯E MA AST MÊ
Sza cu je siê, ¿e w Pol sce 70 proc. osób z

ob ja wa mi ast my nie po dej rze wa u sie bie
tej cho ro by, a w zwi¹z ku z tym nie ma
po sta wio nej dia gno zy i nie sto su je od -
po wied nie go le cze nia. A nie le czo na lub
Ÿle le czo na ast ma pro wa dzi do za bu rzeñ
snu, spad ku zdol no œci wy si³ ko wej, a w
skraj nych wy pad kach na wet œmier ci.

- Aby zmniej szyæ ry zy ko roz wo ju ast -
my sta raj my siê spê dzaæ jak naj wiê cej
cza su, np. w week en dy, w miej scach
wol nych od za nie czysz czeñ. Uni kaj my
dy mu pa pie ro so we go - pod kre œla prof.
Bo le s³aw Sa mo liñ ski, je den z naj wy bit -
niej szych eks per tów w dzie dzi nie ast my.

Na to miast oso by, któ re za uwa ¿y ³y u
sie bie œwisz cz¹ cy od dech, na wra ca j¹ cy
ka szel czy po ja wia j¹ ce siê uczu cie dusz -
no œci, po win ny ko niecz nie skon sul to -
waæ siê z le ka rzem. Ewa Ku rzyñ ska

TO JEST WA¯NE
Od aler gii do ast my!


